210. EXERCICE ORAL

(A savoir par cœur)

- | | |
|--|---|
| 1. Pierre est malade, à cause du froid. | 1. Petrus aegrōtat <i>propter</i> frigus. |
| 2. Le combat contre les ennemis. | 2. Pugna <i>adversus</i> hostes. |
| 3. La piété envers les parents. | 3. Piētas <i>adversus</i> parentes. |
| 4. La colère contre (son) ennemi. | 4. Ira <i>contra</i> inimicum. |
| 5. L'amour à l'égard de (sa) mère. | 5. Amor <i>erga</i> matrem. |
| 6. L'obéissance des fils est au pouvoir des parents. | 6. Filiōrum obœdientia est <i>penes</i> parentes. |

211. EXERCICE ÉCRIT

1. Eum amo *ob multa beneficĭa* (ou *propter multa beneficĭa*). - 2. *Inter* domum et silvam est pratum magnum. - 3. Paulus stat *super* murum. - 4. Pons est *supra* rivum. - 5. Pedes sunt *infra* genūa. - 6. Puēri ludunt *extra* domum. - 7. Pavimentum est *infra* mensam. - 8. Lampas est *supra* mensam. - 9. Discipūli sunt *penes* magistrum. - 10. Amor *erga* parentes. - 11. Ira *erga* inimicum.

212. PRÉPOSITIONS QUI VEULENT L'ABLATIF

- 1° **A** ou **Ab**, « de », « d'auprès de », « de chez ». Ex.- je vais de la porte à la fenêtre : *eo a porta ad fenestram*. - *Venio a patre* : je viens de chez (mon) père.
- « depuis ». Ex. - depuis neuf heures jusqu'à onze : *a nona hora ad undecimam*.
 - « par ». Ex. - je suis aimé par (mes) parents : *amor a parentibus*.
- 2° **E** ou **ex**, « en sortant de ». Ex. - il sortit de la chambre : *exiit e cubiculo*.
- « de », « fait de ». Ex. - « un vase d'or : *vas ex auro* (=fait avec de l'or).
 - « de », « par suite de ». Ex. - il mourut de (ses) blessures (=par suite de (ses) blessures) : *ex vulneribus mortuus est*.
 - « conformément à ». Ex. - il a tout fait conformément à l'utilité : *ex utilitate omnia fecit*.
- 3° **De**, « du haut de ». Ex. - Le chien saute du pont dans l'eau (du haut du pont) : *canis salit de ponte in aquam*.
- « en s'éloignant de... ». Ex. - il a échappé aux mains : *effugit de manibus*.
 - « au sujet de... ». Ex. - au sujet des hommes illustres : *de viris illustribus*.
- 4° **Prae**, « en comparaison de... ». Ex. - toi, en comparaison de nous, tu es heureux : tu, *prae nobis, beatus es*.
- « à cause de... ». Ex. - il ne peut parler, de joie : *prae gaudio, loqui non potest*.
 - « devant ». Ex. - devant lui il mène des chèvres : *prae se agit capellas*.
- 5° **Pro**, « devant ». Ex. - devant la porte : *pro porta*.
- « en guise de... ». Ex. - il porte une assiette, en guise de chapeau : *catillum gerit pro galēa*.
 - « dans l'intérêt de... ». Ex. - mourir pour la patrie : *mori pro patria*.
- 6° **Cum**, « en compagnie de ». Ex. - je suis sorti avec maman (en compagnie de maman) : *cum matre exi-vi*. *Cum se met après me, te, se, nobis, vobis (mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum)*.
- 7° **Sine**, « sans ». Ex. - sans espoir : *sine spe*.
- 8° **Coram**, « en présence de... ». Ex. - coram amis : *en présence des amis*.